

Số:145./KH-THPTHT

Phú Nhuận, ngày 19 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng học sinh giỏi tham gia kỳ thi Olympic cấp Thành phố Năm học 2023 – 2024

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDDT ngày 15 tháng 09 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 58/BGDDT-GDTrH ngày 12 tháng 12 năm 2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông; Thông tư số 26/BGDDT-GDTrH ngày 26 tháng 08 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDDT ngày 12 tháng 12 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Nghị quyết số 02/2021/NQ-HĐND ngày 23 tháng 03 năm 2021 về quy định một số chính sách khuyến khích giáo viên, học sinh, học viên đạt giải trong các kỳ thi cấp thành phố, quốc gia, khu vực, quốc tế và giáo viên có thành tích đào tạo, bồi dưỡng các học sinh, học viên đạt các giải trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Thông tư số 28/2009/TT-BGDDT ngày 21 tháng 10 năm 2009 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy định về chế độ làm việc đối với giáo viên phổ thông và Thông tư số 15/2015/TT-BGDDT ngày 09 tháng 06 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định chế độ làm việc đối với giáo viên phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 28/2009/TT-BGDDT ngày 21 tháng 10 năm 2009 của bộ trưởng bộ giáo dục và đào tạo; Thông tư số 03/VBHN-BGDDT ngày 23 tháng 06 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy định về chế độ làm việc đối với giáo viên phổ thông;

Căn cứ Công văn số 4284/SGDĐT-GDTrH ngày 09 tháng 08 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2023 – 2024; Văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về các kỳ thi học sinh giỏi Olympic dành cho khối lớp 11 năm học 2023 – 2024;

Căn cứ Quy chế kiểm tra, đánh giá – xếp loại kết quả của học sinh năm học 2023 – 2024; Quy chế chi tiêu nội bộ của trường THPT Hàn Thuyên;

Căn cứ Kế hoạch Giáo dục nhà trường và tình hình thực tế năm học 2023 – 2024 của trường THPT Hàn Thuyên.

Hiệu trưởng trường THPT Hàn Thuyên xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 11 tham gia kỳ thi Olympic năm học 2023 – 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Phát hiện và bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh có năng khiếu, đam mê, hứng thú học tập với bộ môn; tạo điều kiện để học sinh được phát huy năng lực học tập, tư duy sáng tạo trong học tập, tạo nguồn rèn luyện đội ngũ học sinh tham gia các đội tuyển học sinh giỏi do Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức.

- Nâng cao hơn nữa trách nhiệm, trình độ tay nghề chuyên môn của giáo viên trong hoạt động giảng dạy; phát huy năng lực và kinh nghiệm của đội ngũ giáo viên nhà trường.

- Tổ bộ môn xây dựng kế hoạch, phân công giáo viên, tổ chức bồi dưỡng và tuyển chọn đội tuyển học sinh giỏi tham gia các kỳ thi học sinh giỏi dành cho học sinh trung học phổ thông do Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức.

- Đảm bảo yêu cầu khách quan, công bằng; phù hợp năng lực, sở thích, năng khiếu của học sinh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng

- Học sinh khối 11, có năng lực học tập khá – giỏi và rèn luyện xếp loại “tốt - khá”; có năng lực, năng khiếu, đam mê tìm hiểu kiến thức môn học;

- Học sinh đăng ký tham gia câu lạc bộ học thuật của các môn Toán học, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh và Tin học trong năm học 2023 – 2024.

2. Tổ chức câu lạc bộ học thuật – thành lập đội tuyển học sinh giỏi

- Giáo viên bộ môn phối hợp với giáo viên chủ nhiệm triển khai, hướng dẫn học sinh lớp 11, có năng lực học tập khá – giỏi; có năng khiếu, đam mê tìm hiểu thêm về kiến thức môn học. Mỗi câu lạc bộ – lớp bồi dưỡng biên chế không quá 20 học sinh/môn, sinh hoạt định kỳ 01 buổi (được tính tương đương 03 tiết)/tuần.

- Kết thúc giai đoạn 1, Tổ trưởng chuyên môn phối hợp cùng giáo viên quản lý câu lạc bộ – giảng dạy bồi dưỡng thực hiện kiểm tra khảo sát và căn cứ nhận xét đánh giá quá trình học tập của học sinh để tuyển chọn, thành lập Đội tuyển Olympic tham gia kỳ thi do Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức (dự kiến tuần đầu tháng 04/2024).

3. Thời gian và định mức số tiết thực hiện bồi dưỡng

3.1. Thời gian bồi dưỡng:

- Giai đoạn 1: 12 tuần, trong khoảng thời gian từ ngày 23/10/2023 đến 02/03/2024.

- Giai đoạn 2: 04 tuần, trong khoảng thời gian từ ngày 04/03/2024 đến 06/04/2024.

3.2. Định mức số tiết thực hiện bồi dưỡng

- Số tiết thực hiện qua quản lý, sinh hoạt, hướng dẫn “Câu lạc bộ học thuật của môn học” theo của giáo viên và được quy đổi, tính tiết hoạt động của buổi 2, với tổng số tiết là 36 tiết/môn học;

- Số tiết thực hiện qua hoạt động “bồi dưỡng đội tuyển” theo từng môn học, với tổng số tiết là 12 tiết/dội tuyển.

- Thời điểm trước ngày đội tuyển tham gia thi, tổ chuyên môn có kế hoạch cần tăng cường thời gian luyện tập, thì có thể tăng thêm không quá 02 buổi và được tính cộng thêm với định mức là 03 tiết/buổi/môn.

4. Nội dung sinh hoạt - bồi dưỡng

- Xây dựng thành các chuyên đề, chủ đề nhằm mở rộng, nâng cao kiến thức, kỹ năng theo đặc trưng từng môn học nhằm nâng cao kỹ năng giải quyết các dạng bài tập, tình huống, vấn đề thực tiễn trong cuộc sống cho học sinh.

- Hướng dẫn, định hướng cho học sinh phương pháp tự tra cứu, nghiên cứu kiến thức, giải quyết vấn đề thực tiễn; cách thức phối hợp, học tập theo nhóm để tìm tòi, lĩnh hội kiến thức, kỹ năng của bộ môn.

- Hệ thống, rèn luyện nội dung kiến thức trọng tâm, yêu cầu cần đạt của môn học theo chương trình GDPT.2018; định hướng đánh giá năng lực tư duy, nghiên cứu và vận dụng thực tiễn của học sinh.

- Tìm hiểu, luyện tập, giải các đề thi học sinh giỏi qua các kỳ thi Olympic do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

5. Phân công quản lý câu lạc bộ – giảng dạy bồi dưỡng (Phụ lục 1)

6. Tiến độ thực hiện, kế hoạch và hình thức giảng dạy bồi dưỡng

6.1. Tiến độ thực hiện

Số	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Người thực hiện	Ghi chú
1	Tổ chuyên môn lập kế hoạch; tổ chức, đăng ký thành lập câu lạc bộ học thuật	Tháng 09/2023	TTCM + giáo viên bộ môn (GVBM)	
2	Tổ chức hoạt động của câu lạc bộ, thực hiện giảng dạy bồi dưỡng học sinh giỏi theo kế hoạch	Từ ngày 23/10/2023	TTCM + GVBM	
3	Thực hiện kiểm tra, khảo sát cuối đợt và lập danh sách “Đội tuyển Olympic”	Từ ngày 26/02/2024 đến ngày 02/03/2024	Phó Hiệu trưởng + TTCM + GVBM	
4	Tập trung thực hiện “bồi dưỡng” Đội tuyển Olympic theo kế hoạch	Bắt đầu từ ngày 04/03/2024	TTCM + GVBM	
5	Giới thiệu “Đội tuyển Olympic” và Giáo viên giảng dạy với toàn trường	Dự kiến trong Chào cờ, ngày 01/04/2024	Ban tổ chức Lễ + Hiệu trưởng	
6	- Đăng ký danh sách học sinh dự thi trên cổng thông tin điện tử của Sở (quanly.hcm.edu.vn). - Kiểm tra, in (quanly.hcm.edu.vn) và trình Hiệu trưởng ký duyệt thẻ dự thi cho học sinh	Theo hướng dẫn của Sở và thông báo cụ thể sau	Phó Hiệu trưởng + bộ phận Học vụ	
7	Đội tuyển học sinh giỏi tham gia kỳ thi Olympic lớp 11 cấp thành phố năm học 2023 - 2024	Dự kiến trong tháng 04/2024	GVBM (theo phân công)	
8	Tổng kết, báo cáo công tác bồi dưỡng học sinh giỏi	Dự kiến trong Lễ Tổng kết năm học	Ban tổ chức Lễ + Hiệu trưởng	

6.2. Kế hoạch sinh hoạt câu lạc bộ và giảng dạy bồi dưỡng (Phụ lục 2)

6.3. Hình thức giảng dạy bồi dưỡng

- GVBM sinh hoạt, hướng dẫn và giảng dạy trực tiếp, tập trung tại trường vào ngày thứ Bảy hàng tuần hoặc thời điểm không có tiết học theo thời khóa biểu của học sinh.

- Ngoài ra, giáo viên sử dụng các phần mềm tiện ích phù hợp trên nền tảng internet để hướng dẫn, giao nhiệm vụ; định hướng, yêu cầu học sinh tự tìm hiểu, nghiên cứu để các em tự luyện tập, giải quyết những vấn đề kiến thức, kỹ năng ở nhà..

7. Quy định về việc động viên, khuyến khích, khen thưởng đối với học sinh tham gia hoạt động luyện tập, nâng cao để lựa chọn và bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi của nhà trường

- Thực hiện theo Điều 18 của Quy chế kiểm tra, đánh giá – xếp loại kết quả của học sinh năm học 2023 – 2024.

- Thực hiện theo Nghị quyết số 02/2021/NQ-HĐND ngày 23 tháng 03 năm 2021 và Quy chế chi tiêu nội bộ hiện hành của Trường THPT Hàn Thuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

- Tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch bồi dưỡng Đội tuyển Olympic lớp 11 tham gia kỳ thi cấp Thành phố năm học 2023 – 2024 đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.
 - Chỉ đạo, phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện theo kế hoạch.
 - Lập kế hoạch tài chính tổ chức thực hiện đúng theo quy định và hiệu quả.
 - Ký duyệt, công nhận danh sách các Đội tuyển học sinh giỏi đại diện trường tham gia kỳ thi cấp Thành phố do Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức.

2. Phó Hiệu trưởng

- Tổ chức thực hiện kế hoạch theo phân công của Hiệu trưởng.
 - Chỉ đạo tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện bồi dưỡng học sinh giỏi; bố trí, sắp xếp thời khóa biểu cho các lớp; chuẩn bị cơ sở vật chất, phòng ốc, phối hợp với giáo viên và gia đình trong công tác quản lý, giáo dục học sinh.
 - Thường xuyên thực hiện kiểm tra, đánh giá, sơ kết – tổng kết, rút kinh nghiệm,... hoạt động luyện tập, nâng cao và bồi dưỡng học sinh giỏi.
 - Phối hợp cùng giáo viên giảng dạy và bộ phận giám thị, tổ chức thực hiện việc xét, công nhận kết quả tham gia bồi dưỡng của học sinh.

3. Thư ký Hội đồng giáo dục nhà trường

- Tập hợp số lượng học sinh đăng ký từ tổ chuyên môn và lập thành danh sách học sinh lớp 11 tham gia sinh hoạt, luyện tập, nâng cao và bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi ở các bộ môn.
 - Thực hiện việc quy đổi từ nhận xét, đánh giá của giáo viên thành điểm cộng cho học sinh và cập nhập điểm số trên cổng thông tin điện tử nhà trường (truong.hcm.edu.vn) đúng theo quy định.
 - Tổng hợp, kiểm tra danh sách đội tuyển đăng ký tham gia kỳ thi Olympic lớp 11 cấp Thành phố năm học 2023 – 2024 và trình Hiệu trưởng duyệt ký.

4. Tổ trưởng chuyên môn

- Thông nhất, xây dựng và thực hiện kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi theo kế hoạch của nhà trường đã được duyệt.
 - Phân công giáo viên quản lý, hướng dẫn, luyện tập, nâng cao và bồi dưỡng học sinh giỏi để thành lập Đội tuyển Olympic lớp 11.
 - Thường xuyên, kịp thời kiểm tra, điều chỉnh, đánh giá hoạt động giảng dạy, bồi dưỡng của giáo viên.
 - Phối hợp tổ chức thực hiện kiểm tra, khảo sát và tuyển lựa học sinh để lập danh sách học sinh tham gia bồi dưỡng Đội tuyển Olympic lớp 11 và đăng ký tham gia kỳ thi do Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức.

5. Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn

- Giáo viên chủ nhiệm phối hợp cùng giáo viên bộ môn để giới thiệu, khuyến khích học sinh tham gia các câu lạc bộ học thuật; tích cực luyện tập, nâng cao, bồi dưỡng để tham

gia kỳ thi Olympic dành cho học sinh lớp 11 cấp Thành phố; trao đổi cùng phụ huynh nhằm động viên, hỗ trợ học sinh trong quá trình tham gia sinh hoạt, học tập, bồi dưỡng.

- Giáo viên bộ môn được phân công; tiến hành soạn, chuẩn bị giáo án, nội dung chủ đề,... để thực hiện sinh hoạt, hướng dẫn, luyện tập, nâng cao và bồi dưỡng học sinh giỏi đúng theo kế hoạch của tổ chuyên môn; thường xuyên phối hợp chặt chẽ, thông tin kịp thời với giáo viên chủ nhiệm, phụ huynh học sinh;

- Chịu trách nhiệm theo dõi, nhận xét, đánh giá, xếp loại quá trình tham gia sinh hoạt, luyện tập, nâng cao, bồi dưỡng của học sinh.

6. Tổ Văn phòng

- Phân công cán bộ, nhân viên thực hiện công tác kiểm diện, kịp thời thông báo cho gia đình, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn tình hình tham gia sinh hoạt, học tập, bồi dưỡng của học sinh;

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, phòng ốc, thiết bị kỹ thuật, tài liệu, sách,... nhằm hỗ trợ cho hoạt động bồi dưỡng của học sinh.

- Bộ phận Học vụ theo dõi thông báo, tiến hành cập nhật, đăng ký danh sách học sinh tham gia các đội tuyển lên cơ sở dữ liệu dùng chung của ngành (quanly.hcm.edu.vn) và thực hiện in Thủ tục để dán ảnh, trình ký.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 11 tham gia kỳ thi Olympic năm học 2023 – 2024 của trường THPT Hân Thuyên, đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiên cứu và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nhằm góp phần nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường./.

Nơi nhận:

- Phó Hiệu trưởng;
- Thủ ký HDGD; TTCM (*thực hiện*);
- TT Văn phòng (*thực hiện*);
- Niêm yết Phòng Giáo viên;
- Lưu: VT, Kế toán.

